№ 5-7-435/2020
УИД 91MS0008 -01-2020-001208-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 октября 2020 года	гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Резолютивная часть постановления объявлена 28 октября 2020 года.
Постановление в полном объеме изготовлено 28 октября 2020 года.

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
в отношении Общества с ограниченной ответственностью «СДК КРЫМ», ОГРН 1149102080907, адрес (место нахождение): адрес,
УСТАНОВИЛ:
08 августа 2020 в 00 час. 01 мин. Общества с ограниченной ответственностью «СДК КРЫМ» (ОГРН 1149102080907), являясь юридическим лицом и находясь по адресу: адрес – не выполнило Предписание государственного пожарного надзора N ... от 07.08.2019 по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности в помещениях и на территории объекта защиты ООО «СДК КРЫМ» по адресу: адрес, подлежащие исполнению до 07.08.2020, а именно: - п.2). высота проходов из помещений раздевалки охраны 2 м; - п.3). степень огнестойкости пристроенного е общественному зданию навеса (над выходом из подвала во внутренний двор) не соответствует принятой степени огнестойкости здания (документация о показателях пожарной опасности материалов на пристроенные навесы не представлена; - п.5). не обеспечена очистка объекта защиты и прилегающей к нему территории от горючих отходов, мусора, тары (внутренний двор); - п.6). на путях эвакуации и в коридоре производственной части подвального этажа (магазина «ЯБЛОКО» допускается хранение различных материалов, изделий, установка оборудования (холодильников) и др. предметов; -п.8). на существующее здание не представлена техническая документация (проектная документация) характеризующая пожарную безопасность конструкций здания, также отсутствуеь информация о принятой степени огнестойкости здания; - п.9). здание не оборудовано комплексом систем противопожарной защиты – системой автоматического пожаротушения подвального этажа; - п.10). на объекте не во всех пожароопасных помещениях, ведущих в поэтажных коридоры и холлы, препятствующие распространению ОФП и приспособления для самозакрывания в дверных проемах с уплотнением в притворах; - п.14). для территории объекта защиты не разработан план расстановки транспортных средств, не предусмотрено оснащение объектама буксирными тросами (шлангами) из расчета один трос (шланг) на 20 единиц  техники; - п.15).на объекте не предусмотрено проведение практических тренировок эвакуации людей при пожаре с лицами, осуществляющих свою деятельность на объекте, с периодичностью не реже одного раза в квартал; действия ООО «СДК КРЫМ» квалифицированы по ч.12. ст.19.5 КоАП РФ.
По данному факту ... фио 15.09.2020 составлен протокол об административном правонарушении № ....
Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения данного дела мировым судьей не имеется, представленных материалов имеется достаточно для рассмотрения дела по существу, протокол об административном правонарушении составлен правильно, приложенные к нему материалы дела не содержат неполноты, которая не может быть восполнена при рассмотрении дела.
В судебное заседание законный представитель ООО «СДК КРЫМ»  директор фио не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была извещен заблаговременно и надлежащим образом по адресам, указанному в протоколе и в объяснениях; заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало. В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании защитник ООО «СДК КРЫМ» по доверенности фио вину ООО «СДК КРЫМ» в совершении вменяемого административного правонарушения не признала, указав, что указанное в предписании здание, расположенное по адресу: адрес, является большим двух этажным торговым центром, в связи с чем исполнить вынесенное предписание государственного пожарного надзора N ... от 07.08.2019 в срок до 08.08.2020 не представилось возможным в виду введения ограничительных мер на территории Республики Крым. Просила прекратить производство по делу ввиду отсутствия состава правонарушения. Также, пояснила суду, что с ходатайствами о продлении срока для исполнения вынесенного предписания ООО «СДК КРЫМ» в ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым не обращалось. В настоящее время новым директор общества фио предпринимаются меры для устранения указанных в предписании нарушений пожарной безопасности.
Выслушав защитника ООО «СДК КРЫМ» по доверенности фио, и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор предусмотрена ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, которая предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с требованиями п. п. 1, 3 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе, наличие события административного правонарушения и виновность лица в его совершении.
Поскольку объективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется бездействием лица, которым должно быть выполнено предписание органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, об устранении нарушений законодательства, территориальная подсудность таких дел определяется местом, где должна быть выполнена соответствующая обязанность.
При этом, учитывая диспозицию части 12 статьи 19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.
Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Из материалов дела и пояснений защитника следует, что Предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности № ... от 07.08.2019 в здании, расположенного по адресу: адрес (двухэтажный Торговый центр общей площадью … кв.м.), было вынесено уполномоченным должностным лицом ... фио с соблюдением процедуры его вынесения. В установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушения, указанные в п. 2,3,5,6,8,9,10,14,15 Предписания № ... от 07.08.2019 в установленный срок до 08.08.2019 года ООО «СДК КРЫМ» не выполнены, ходатайств о продлении срока исполнения вышеуказанного Предписания - ООО «СДК КРЫМ» не заявляло.
Перечисленные обстоятельства дела и виновность ООО «СДК КРЫМ» в совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждены совокупностью исследованных доказательств: - протоколом об административном правонарушении № ... от 15.09.2020 (л.д.5-8); - копией заявления о согласовании органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля с органами прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица № ... от 07.09.2020 (л.д.10); - копией решения Прокуратуры г. Симферополя о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 07.09.2020 в отношении ООО «СДК КРЫМ» (л.д.11); - копией Акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № ... от 15.09.2020 (л.д.12- 15); - копией Распоряжения государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица №... от 07.09.2020 (л.д.16-18); - копией Предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечения пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № ... от 07.08.2019 (л.д.19-23); - копией выписки из ЕГРЮЛ ( л.д. 24- 30) и пояснениями защитника, данными в судебном заседании от 28.10.2020.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Доводы защитника, о невозможности исполнить вынесенное Предписание государственного пожарного надзора N ... от 07.08.2019 в срок до 08.08.2020 в виду введения ограничительных мер на территории Республики Крым являются необоснованными, так как ограничительные меры были введены Указом Президента Российской Федерации от 25.03.2020 № 206 "Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней", Указом Президента Российской Федерации № 239 от 02.04.2020 года "О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2020 года № 294 "О продлении действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" были установлены нерабочие дни с 30 марта 2020 года по 08 мая 2020 года включительно. Таким образом, собранными по делу доказательствами подтверждается, что юридическое лицо имело возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но им не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина ООО «СДК КРЫМ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, полностью доказана.
Таким образом, своим бездействием ООО «СДК КРЫМ» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ или прекращения производства по делу не имеется, поскольку административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, не может быть признано малозначительным, ввиду того, что невыполнение требований пожарной безопасности угрожает жизни и здоровью людей.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, направленного против порядка управления, личности виновного, его имущественного положения, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений и отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь частью 12 статьи 19.5, статьями 19.29, 29.09 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
П О С Т А Н О В И Л:
Общество с ограниченной ответственностью «СДК КРЫМ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
«Получатель – УФК по Республики Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001;
ОКТМО 35701000; БИК 043510001, Счет № 40101810335100010001,
Банк получателя - Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ;
КБК 828 116 01193 01 0005 140, УИН – 0;
назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать его номер и дату)»
Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
28 октября 2020 года по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.
Разъяснить, что в соответствии со ст.29.11 КоАП РФ составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья                                                                               фио